
 
 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL AGRARIA LA MOLINA 
  
Teléfono 614-7800  Anexos 211-212   Fax 614-7116Email: secgeneral@lamolina.edu.pe  Apartado 12-056  Lima-Perú 

 
 

La Molina, 10 de junio de 2021 
TR. N° 0171-2021-R-UNALM 
 

Señor: 
 
Presente.- 
 
Con fecha 10 de junio de 2021, se ha expedido la siguiente resolución: 
"RESOLUCIÓN N° 0171-2021-R-UNALM.- La Molina, 10 de junio de 2021. 
CONSIDERANDO: Que, mediante Decreto Supremo Nº 012-2020-MINEDU, se aprueba la 
Política Nacional de Educación Superior y Técnico-Productiva (PNESTP) en el marco de la cual la 
Dirección General de Educación Superior Universitaria (DIGESU), se encuentra desarrollando 
diversas intervenciones con la finalidad de implementar el Lineamiento 2 del Objetivo Prioritario 
6, relacionado a “fortalecer las capacidades para la captación de recursos en las instituciones de la 
ESTP”; Que, entre las actividades previstas por la DIGESU se ha previsto fortalecer las 
capacidades del personal que integran los Vicerrectorados de Investigación de las universidades 
públicas, los docentes investigadores, los docentes que realizan investigación, los estudiantes 
vinculados a investigación y el personal relacionado al servicio de biblioteca, a través de sesiones 
de asistencia técnica; Que, mediante Oficio Múltiple Nº 00033-2021-MINEDU/VMGP-DIGESU-
DIPODA la Dirección de Políticas para el Desarrollo y Aseguramiento de la Calidad de la 
Educación Superior Universitaria del Ministerio de Educación hace llegar la invitación para 
participar en sesiones de asistencia técnica sobre componentes de investigación con la finalidad 
de que las universidades públicas puedan aplicar las capacitaciones recibidas, solicitando el 
compromiso tangible de las casas de estudio, motivo por el cual, sobre la base de la asistencia 
técnica elegida, cada universidad establecerá un cronograma para la presentación de los avances 
progresivos del compromiso asumido, deberá adjuntarse una carta de intención, mediante el cual 
se deberá indicar el detalle de las actividades elegidas, así como la lista de participantes y la 
designación del(os) responsable(s) por cada asistencia técnica seleccionada; Que, mediante 
comunicación Nº 180-2021-VRI la Vicerrectora de Investigación, remite las actividades 
seleccionadas y la designación de los responsables que participarán en las sesiones de asistencia 
técnica sobre componentes de investigación; Que, de conformidad con lo establecido en el artículo 
314°, literal b) del Reglamento General de la UNALM y, estando a las atribuciones conferidas al 
señor rector, como titular del pliego; SE RESUELVE: ARTÍCULO PRIMERO.- Aprobar la 
propuesta de actividades seleccionadas y designación de participantes y responsables del 
Vicerrectorado de Investigación ante la Dirección de Políticas para el Desarrollo y Aseguramiento 
de la Calidad de Educación Superior Universitaria del Ministerio de Educación, de acuerdo a la 
tabla adjunta un (01) folio que forma parte de la presente resolución. ARTÍCULO SEGUNDO.- 
Los responsables de cada componente deberán presentar al Vicerrectorado de Investigación el 
informe final, en el plazo no mayor de diez (10) días hábiles computados desde la culminación de 
las asistencias técnicas y los avances de implementación programados. ARTÍCULO TERCERO.- 
Encargar al Vicerrectorado de Investigación el cumplimiento de los compromisos asumidos ante el 
MINEDU. Regístrese, comuníquese y archívese.- Fdo.- Américo Guevara Pérez.- Rector.- Fdo.- 
Jorge Pedro Calderón Velásquez.- Secretario General.- Sellos del Rectorado y de la Secretaría 
General de la Universidad Nacional Agraria La Molina". Lo que cumplo con poner en su 
conocimiento. 
 

Atentamente, 
 
 
 
 
 
 
 

                 SECRETARIO GENERAL 
 

C.C.: OCI,R,VRI,DGI 



Component

es

Asistencia 

técnica
Nombre y apellidos Cargo Correo

Rol 

(participante / 

responsable)

Marylin Buendia Molina

Responsable de la 

Subdirección de Capacitación y 

Promoción de DGI marilynbuendia@lamolina.edu.pe Responsable

Lisveth Flores Del Pino

Directora  de Transferencia de 

Tecnología y Propiedad 

Intelectual - DPTTPI dttpi-lfloresdelpino@lamolina.edu.pe participante

Flor Rodriguez Garcia

Directora de Coordinación de 

las Unidades de Investigación - 

CUI coordinacionui@lamolina.edu.pe participante

Lia Ramos Fernandez

Directora de Gestión de la 

Investigación - DGI dgi-lrf@lamolina.edu.pe participante

Erick Garay Solorzano

Personal de la Subdirección de 

capacitación y promoción de 

DGI emgaray@lamolina.edu.pe participante

Patricia Quiroz Delgado Investigador Agrario de 

Facultad de Agronomia

investigacionfa@lamolina.edu.pe participante

José Cerdán Morillo Investigador Agrario de 

Facultad de Ciencias

investigacionciencias@lamolina.edu.pe participante

Víctor Cornejo Badillo

Investigador Agrario de 

Facultad de Ciencias Forestales

investigacionfcf@lamolina.edu.pe participante

Duber Chinguel Laban Investigador Agrario de 

Facultad de Economía y 

Planificación

investigafep@lamolina.edu.pe participante

Karina Ochoa Pachas Investigador Agrario de 

Facultad de Industrias 

Alimentarias unidadinvestigacionfial@lamolina.edu.pe

participante

ASISTENCIA TÉCNICA EN ASPECTOS DE INVESTIGACIÓN - UNALM - MINEDU

1. Publicaciones 1.1 Mejora de la 

gestión editorial



Blanca Moyano Zegarra Investigador Agrario de 

Facultad de Ingeniería Agrícola

investigacionfia@lamolina.edu.pe participante

María Patricia Cajacuri Investigador Agrario de 

Facultad de Pesqueria

investigacionfape@lamolina.edu.pe participante

Sabina Pillaca Mitma Investigador Agrario de 

Facultad de Zootecnia

investigacionfz@lamolina.edu.pe participante

Flor Rodríguez García Directora CUI coordinacionui@lamolina.edu.pe Responsable

Patricia Quiroz Delgado 

Investigador Agrario de 

Facultad de Agronomia investigacionfa@lamolina.edu.pe participante

José Cerdán Morillo

Investigador Agrario de 

Facultad de Ciencias investigacionciencias@lamolina.edu.pe participante

Víctor Cornejo Badillo

Investigador Agrario de 

Facultad de Ciencias Forestales investigacionfcf@lamolina.edu.pe participante

Duber Chinguel Laban 

Investigador Agrario de 

Facultad de Economía y 

Planificación investigafep@lamolina.edu.pe participante

Karina Ochoa Pachas 

Investigador Agrario de 

Facultad de Industrias 

Alimentarias unidadinvestigacionfial@lamolina.edu.pe participante

Blanca Moyano Zegarra 

Investigador Agrario de 

Facultad de Ingeniería Agrícola investigacionfia@lamolina.edu.pe participante

María Patricia Cajacuri 

Investigador Agrario de 

Facultad de Pesqueria investigacionfape@lamolina.edu.pe participante

Sabina Pillaca Mitma

Investigador Agrario de 

Facultad de Zootecnia investigacionfz@lamolina.edu.pe participante

Juan Ulloa Ninahuaman

Responsable de la 

Subdirección de Registro de 

DGI julloa@lamolina.edu.pe Responsable

Oscar Cuya Munaylla

Personal de la Subdirección de 

Registro de DGI oscarcuya@lamolina.edu.pe participante

Rafael Inga Zegarra Personal de la DTTPI rafaelinga@lamolina.edu.pe participante

Gabriela Diaz Santa María Subdirección Administración de 

Proyectos - DGI

gabrieladiaz@lamolina.edu.pe participante

1. Publicaciones 1.1 Mejora de la 

gestión editorial

1.2 

Fortalecimiento 

de 

investigadores

2. Gestión de 

investigación

2.1 Acceso a 

recursos para la 

gestión de la 

investigación

mailto:gabrieladiaz@lamolina.edu.pe


Oscar Cuya Munaylla

Personal de la Subdirección de 

Registro de DGI oscarcuya@lamolina.edu.pe Responsable

Marylin Buendia Molina

Responsable de la Subdirección 

de Capacitación y Promoción de 

DGI marilynbuendia@lamolina.edu.pe participante

Patricia Quiroz Delgado 

Investigador Agrario de 

Facultad de Agronomia investigacionfa@lamolina.edu.pe participante

José Cerdán Morillo

Investigador Agrario de 

Facultad de Ciencias investigacionciencias@lamolina.edu.pe participante

Víctor Cornejo Badillo

Investigador Agrario de 

Facultad de Ciencias Forestales investigacionfcf@lamolina.edu.pe participante

Duber Chinguel Laban 

Investigador Agrario de 

Facultad de Economía y 

Planificación investigafep@lamolina.edu.pe participante

Karina Ochoa Pachas 

Investigador Agrario de 

Facultad de Industrias 

Alimentarias unidadinvestigacionfial@lamolina.edu.pe participante

Blanca Moyano Zegarra 

Investigador Agrario de 

Facultad de Ingeniería Agrícola investigacionfia@lamolina.edu.pe participante

María Patricia Cajacuri 

Investigador Agrario de 

Facultad de Pesqueria investigacionfape@lamolina.edu.pe participante

Sabina Pillaca Mitma

Investigador Agrario de 

Facultad de Zootecnia investigacionfz@lamolina.edu.pe participante

Yeny Moya Gonzales Directora,Oficina de Gestión 

Interinstitucional y Asuntos 

Globales ori@lamolina.edu.pe

participante

Oscar Cuya Munaylla

Personal de la Subdirección de 

Registro de DGI oscarcuya@lamolina.edu.pe Responsable

Marylin Buendia Molina

Responsable de la Subdirección 

de Capacitación y Promoción de 

DGI marilynbuendia@lamolina.edu.pe participante

2. Gestión de 

investigación

2.2 

Posicionamiento 

en los rankings 

universitarios

2.3 Evaluacion 

de indicadores 

bibliométricos



Juan Ulloa Ninahuaman

Responsable de la Subdirección 

de Registro de DGI julloa@lamolina.edu.pe participante

Patricia Quiroz Delgado 

Investigador Agrario de 

Facultad de Agronomia investigacionfa@lamolina.edu.pe participante

José Cerdán Morillo

Investigador Agrario de 

Facultad de Ciencias investigacionciencias@lamolina.edu.pe participante

Víctor Cornejo Badillo

Investigador Agrario de 

Facultad de Ciencias Forestales investigacionfcf@lamolina.edu.pe participante

Duber Chinguel Laban 

Investigador Agrario de 

Facultad de Economía y 

Planificación investigafep@lamolina.edu.pe participante

Karina Ochoa Pachas 

Investigador Agrario de 

Facultad de Industrias 

Alimentarias Unidadinvestigacionfial@lamolina.edu.pe participante

Blanca Moyano Zegarra 

Investigador Agrario de 

Facultad de Ingeniería Agrícola investigacionfia@lamolina.edu.pe participante

María Patricia Cajacuri 

Investigador Agrario de 

Facultad de Pesqueria investigacionfape@lamolina.edu.pe participante

Sabina Pillaca Mitma

Investigador Agrario de 

Facultad de Zootecnia investigacionfz@lamolina.edu.pe participante

Juan Virgilio Medrano Mejía
Director de la Biblioteca 

Agrícola Nacional - BAN
jmedrano@lamolina.edu.pe participante

Nadia Evelyn Granda Esterripa

Subdirectora de la 

Subdirección de Atención al 

Público - BAN

nadiagranda@lamolina.edu.pe Responsable

Enrique Félix Daviran Canorio

Encargado de la Sala de 

Biblioteca Virtual y Búsqueda 

Especializada - BAN

encada@lamolina.edu.pe participante

Ana Margarita Alvariño Garland
Subdirectora de la Subdirección 

de Procesos Técnicos de la BAN
aalvari@lamolina.edu.pe participante

3. Biblioteca 3.1 Mejora en el 

acceso de 

información de 

biblioteca

2. Gestión de 

investigación

2.3 Evaluacion 

de indicadores 

bibliométricos



Enrique Julio Coraz Suárez

Subdirector de la Subdirección 

de Sistemas de Información - 

BAN

ecoraz@lamolina.edu.pe participante

 Lessete Narvaez Santa Cruz

Auxiliar en Sistemas en la 

Subdirección de Sistemas de 

Información - BAN

lnarvaez@lamolina.edu.pe participante

Edward William Miranda 

Gutierrez

Auxiliar en Sistemas en la 

Subdirección de Sistemas de 

Información - ban

emirandaz@lamolina.edu.pe participante

3. Biblioteca 3.1 Mejora en el 

acceso de 

información de 

biblioteca


